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Вступ, або Українське ХХ століття

«Історія з грифом “Cекретно”» продовжує жити не тільки тому, що готується до 
друку вже четверте за чотири роки видання, але й тому, що до кожного з них 
я маю вносити певні зміни, пов’язані із сучасністю. Текст вступу 2013 року був 
просякнутий тривогою за те, що описане в книзі тоталітарне минуле повертаєть-
ся. Вже через кілька місяців після виходу «Історії» у світ це стало помітно не лише 
для дослідників, які займаються ХХ століттям, але й для усіх небайдужих гро-
мадян України. Тому вони масово вийшли на вулиці, захищаючи своє майбутнє.

Майже сто днів завзятого протистояння проти свавілля Віктора Яну-
ковича та його команди, у якій вони жертвували своїм здоров’ям та навіть 
життям, знову привели українців до перемоги. Символічно, що їх боротьба 
за демократичне майбутнє супроводжувалася стихійними спробами порвати 
із тоталітарними минулим, котрі вилилися у так званий «ленінопад» та лікві-
дацію інших радянських символів.

Попри перемогу Майдану, боротьба не закінчилася. В дні, коли пишеться 
цей текст, її епіцентр перемістився на Донбас, ближче до Москви — голов-
ного «експортера» тоталітарного минулого в нашу країну. Там вона набула 
ще більш кривавих форм.

Історики погані пророки, тому важко сказати, коли закінчиться протисто-
яння. Але вони спроможні назвати, що з того, що колись сталося, вже ніколи 
не повинно відбутися знову. І саме таким чином завадити його повторенню. 
Про події, які мають назавжди залишитися в минулому, відгороджені від нас 
міцними ґратами історії, ця книга.

Не буває історії без «білих плям» та загадок. І це природно, адже вона 
розповідає про минуле, і чим це минуле давніше, тим більше в ньому забуто-
го, втраченого, того, що вже не може дати відповідей допитливим дослідни-
кам. Але в українській історії все не зовсім так — чи не найбільше невідомого 
стосується найближчого до нас ХХ століття. Попри те, що рівень письменності 
різко зростав і  досяг майже стовідсоткової позначки, коли свідчення про 
минуле залишали не лише окремі хроністи та органи влади, але й мільйони 
приватних осіб, котрі вели щоденники та листувалися. Попри те, що, крім 
письмових джерел, інформацію вже фіксували і на аудіо-, кіно- та відеоносіях, 
у пам’яті комп’ютерів.



9

Вступ, або Українське ХХ століття

«Білі плями» української історії ХХ століття є  наслідком зумисних дій: 
знищення документальних джерел чи навіть фізичної ліквідації людей як 
носіїв пам’яті про події, котрі слід було забути. Ті, хто пережив страшні роки, 
пам’ятаючи про репресії, самі воліли мовчати про «незручне» минуле. Чому 
саме останніх сто років мали зникнути з пам’яті народу? Річ у тім, що цей 
період був надзвичайно важливим для українців, він став часом їхнього наці-
онального пробудження. Саме у ХХ віці український національний рух, пере
йшовши через фазу культурного відродження, характерну для попереднього 
століття, трансформувався в політичний рух. Саме тоді чітких обрисів стала 
набувати його головна мета — створення незалежної української держави, 
яка стала національною ідеєю українців. Саме тоді почали творитися кон-
кретні інструменти задля її досягнення у формі різного роду політичних та 
військових формацій.

У ХХ столітті українці кількаразово відроджували свою незалежність, 
і так само кількаразово її втрачали, аж поки визвольний рух не досяг мети 
у  1991  році. Боротьба за історію, за власний погляд на своє минуле була 
елементом визвольного руху, а знищення чи перекручення цієї історії було 
інструментом боротьби з ним. Адже історія легітимізувала боротьбу україн-
ців за незалежність, була важливим аргументом на користь права на власну 
державу. Як не дивно, але ця боротьба не завершилася навіть сьогодні, 
після проголошення незалежності України. Нам досі нав’язують бачення 
нашого минулого ті чи інші сусіди, які дають безапеляційні оцінки діячам чи 
подіям, настирливо пропонують творити спільні тексти підручників. Навіть 
більше  — у  середині країни знаходяться політичні сили, що намагаються 
завадити поширенню правдивої історії та відновлюють історичні міфи, які 
використовувалися комуністичним режимом для придушення українського 
національного руху.

Останнє особливо стало помітно з 2010 року, коли до влади прийшов 
Віктор Янукович. Нова команда політиків, що опинилася біля керма, дуже 
швидко проявила себе неабиякою енергією та наполегливістю, яка, на жаль, 
була спрямована не на рух вперед до майбутнього, а у зворотному напрямку. 
Реалізовані ними політичні зміни повернули країну в період до 2004 року, 
більш того, вже незабаром Україна опинилася перед загрозливою перспек-
тивою ще глибшого провалювання в минуле, аж до сумного радянського.

Поворот у напрямку back to USSR став помітним в актуальній політиці, 
де знову політичних опонентів стали перетворювати в політичних в’язнів, 
а опозиційним медіа — затуляти рота цензурою. Не менше проявів і в оцін-
ках минулого — стараннями чиновників українську історію почали потроху 



10

Україна. Історія з грифом « С Е К Р Е Т Н О »

перетворювати на історію Української СРСР. А для цього цензурували підручни-
ки, викидаючи з них матеріали, які суперечать радянському канону, закривали 
архіви, документи яких руйнують старі радянські історичні міфи. І знову-таки 
найактивніше ножиці «історичних цензорів» працювали із ХХ століттям. Саме 
тут вони знаходили найбільше матеріалу, що може завадити сповзанню Укра-
їни в бік авторитарної держави радянського зразка. Адже історія минулого 
століття свідчить: українці здатні організуватися і протистояти навіть найбільш 
потужним тоталітарним режимам, вони, врешті, здатні перемагати.

Спроби повернути розвиток країни у  зворотному напрямку забрали 
безліч зусиль і врешті зазнали краху. Відкриту одного разу історичну прав-
ду знову заховати неможливо. Тим паче коли зацікавленість українською 
історією продовжує зростати. У цьому легко переконатися, завітавши до 
будь-якого книжкового магазину  — видань про українське минуле стає 
з кожним роком більше. Зростає не лише їхня кількість, але й якість. Серед 
українських бестселерів останніх років домінують твори саме на історичну 
тему, зокрема ті, які в художній формі розповідають про маловідомі сто-
рінки ХХ століття — «Музей покинутих секретів» Оксани Забужко, «Чорний 
Ворон» Василя Шкляра, «Танго смерті» Юрія Винничука та інші. Популярною 
стає не лише художня, але й  науково-популярна література про минуле. 
Серед книг, які дуже добре були сприйняті читацькою аудиторією, — під-
готовлені мною видання «Історія з грифом “Секретно”» (2011) та «Історія 
з грифом “Секретно”». Нові сюжети» (2012).

Книги стали результатом моєї кількарічної співпраці з сайтом www.tsn.ua, 
на якому в однойменній рубриці друкувалися статті, що потім увійшли до 
видання. Проте самій ідеї готувати публікації про маловідомі сторінки мину-
лого ХХ століття, оперті на документи ЧК — КҐБ, слід завдячувати… Службі 
безпеки України. І не лише тому, що на посаді директора архіву української 
спецслужби протягом 2008—2010  років я  мав можливість ознайомитися 
з надзвичайно цікавими й цінними матеріалами чекістів. Вести тижневу ав-
торську колонку спонукали брутальні дії співробітників спецслужби  — за-
тримання у вересні 2010 року історика Руслана Забілого. Дослідника, який 
працював із документами 1940—1950-х років, намагалися звинуватити у «під-
готовці до розголошення державної таємниці». Задля підтримки свого друга 
я  включився не лише в  підготовку та проведення протестних акцій проти 
спроб СБУ гратися в КҐБ, але й вирішив долучитися до його «розголошення 
державної таємниці»: показати, які саме історичні документи зберігаються 
в архівах української спецслужби, розповісти на їхній основі історії людей, 
котрі піднялися на боротьбу проти тоталітарного режиму й потрапили під 
жорна репресій, показати, як нищилося й  переписувалося наше минуле.
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України 1918—1991 років. Описані в сухих звітах і відтворені істориком хитрі спецоперації, 
смертоносні ходи, інформаційні війни та складні партії на кількох гравців — спроба знайти 
відповідь на питання: що творить нашу долю — воля людини чи обставини?
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Фотографії та документи:
Архів Центру досліджень визвольного руху, Галузевий державний архів Служби безпеки України, архів видавництва 
«Смолоскип», архів газети «День», архів Левка Лук’яненка (фото М. Найєма), архів Українського наукового інституту 
Гарвардського університету, архів Харківської правозахисної групи, Богдан Нагайло, Володимир Репік, Галузевий 
державний архів Служби зовнішньої розвідки, Дмитро Стойков, збірка Лесі Бондарук, Історична правда (istpravda.
com.ua), книга «Українська Гельсінська спілка (1988—1990 рр.): у світлинах і документах», книга Василя Щеглюка  
«…Як роса на сонці», книга Володимира Пристайка «Чи був “матч смерті”?», книга Дмитра Малакова «Київ. 1939—
1945. Фотоальбом», книга Юрія Шаповала «Полювання на “Вальдшнепа”. Розсекречений Микола Хвильовий», 
Михайло Шуляк, Ольга Сало, Росинформ, Российский государственный архив кинофотодокументов, серія книг 
«Реабілітовані історією», Центральний державний електронний архів України, Центральний державний кінофото-
фоноархів України ім. Г. С. Пшеничного, Юрій Ольш, Ace^eVg, AP Photo, artukraine.com, Bettmann/CORBIS, chernobil.
info, drugoi.livejournal.com, fotoart.org.ua, Hulton-Deutsch Collection / Corbis, ipn.gov.pl, ITAR-TASS, Life, Lyon.fr, Mark 
Voorendt, mfa.gov.ua, Michael Rougier, nac.gov.pl, nezapomente.cz, oda.kherson.ua, os1.i.ua, postpredstvo.ru, 
pripyat.com, pripyat-city.ru, Reuters, STF/AFP, Terry Fincher, yuris-design.io.ua, zaxid.net.




